Các ngành nghề ngoài nông nghiệp không phát triển, chỉ có thêm một số nghề tiểu thủ công nghiệp như chần tằm, dệt vải, làm lược bí (lược dày bằng tre), nễ, mộc. Trái lại, ngay từ trong lịch sử, Mộ Trạch đã nổi tiếng về truyền thống học hành, đỗ đạt và làm quan. Theo các tài liệu lịch sử còn để lại, ở Mộ Trạch, kể từ khoa thi Giáp Thìn (năm 1304) đến khoa Giáp Tuất (1754), trong khoảng 450 năm, làng này 36 người đỗ đại khoa, trong đó có một Trạng nguyên, 9 Hoàng giáp và 26 đồng tiến sĩ. Số đậu cử nhân, tú tài còn gấp nhiều hơn thế. Theo các tư liệu hồi cố, thời phong kiến ở Mộ Trạch có khoảng 370 người ra làm quan giữ các chức vụ từ tri huyện cho đến thượng thư, tể tướng và cũng có đến hàng trăm người đi các nơi làm nghề dạy học và bốc thuốc³.